Протокол № 1

заседания РМО учителей географии

Дата проведения: 20.02.2023г.

Место проведения: в программе Skype

(https://join.skype.com/EsdRMdMdHXUF)

Время проведения: 14.20 ч.

Тема: «Повышение качества географического образования в условиях

перехода к новым ФГОС».

Присутствовали: Кажурина Н.В. МБОУ «Краснотуранская СОШ»

                              Моисеева Н.П. МБОУ «Краснотуранская СОШ»

                              Горошкина Т.В. МБОУ Саянская СОШ

                              Дёмичева А.А. МБОУ Николаевская ООШ

                               Красикова Г.В.  МБОУ Беллыкская СОШ

                               Резникова Е.Г. МБОУ Галактионовская ООШ

                               Карасёва Е.Н. МБОУ Тубиская СОШ

                               Книппенберг И.Н. МБОУ «Белоярская ООШ»

                               Карасёва Е.Н. МБОУ Тубинская СОШ

                                Коробкин К.С. МБОУ Восточенская СОШ

                                Растащёнова Л.В. МБОУ Новосыдинская СОШ

Повестка заседания:

1. Итоги проведения Всероссийской олимпиады школьников по

географии (муниципальный этап) –  Кажурина Н.В.

2. Демоверсии диагностических работ, по оценке компетенций

учителей и методистов - К.С. Коробкин

3. УМК по географии на 2023-2024 учебный год (о допущенных

учебниках) - Моисеева Н.П.

4. Концепция «идеальной школы», проект – «школа минпросвещения

России» - Горошкина Т.В.

5. Выступление в рамках аттестации: «Способы работы со сплошными

и несплошными текстами, с целью формирования читательской

грамотности на уроках географии» - Кажурина Н.В.

По первому вопросу заслушали Кажурину Н.В., были представлены итоги

Всероссийской олимпиады школьников по географии (муниципальный этап).

Процент выполнения олимпиадных работ по географии остаётся низким.

Выполнить работы более чем на 75%  не удается.

По второму вопросу выступил Коробкин К.С. – познакомил

присутствующих с демоверсиями диагностических работ, по оценке

компетенций учителей и методистов.

По третьему вопросу выступила Моисеева Н.П., представила анализ УМК

по географии на 2023-2024 учебный год. При этом Наталья Павловна

обратила особое внимание коллег на необходимость проанализировать,

имеющиеся учебники на соответствие срокам использования, в каждом

учебном заведении, в соответствии с Федеральным перечнем учебников.

По четвёртому вопросу Горошкина Т.В. представила «Концепцию

«идеальной школы», а также основные направления проекта «Школа

минпросвещения России».

По пятому вопросу заслушали выступление Кажуриной Н.В. в рамках

аттестации, на тему: «Способы работы со сплошными и несплошными

текстами, с целью формирования читательской грамотности на уроках

географии».

Решение:

1. Продолжить работу по привлечению школьников к участию во

Всероссийской олимпиаде школьников. Направить работу на

достижение более высоких результатов.

2. Во всех ОУ района провести анализ УМК по географии в соответствии с

Федеральным перечнем учебников.

3. Учителям географии ОУ района познакомиться с проектом «Школа

минпросвещения России».

4. Рекомендовать Кажуриной Н.В. представить документы на аттестацию

на первую квалификационную категорию.

Методист отдела образования                      Ашихмина В.А.